

第104期

中間報告書

自 2023年4月1日
至 2023年9月30日



東海染工株式会社

株主の皆様へ

株主の皆様には、日頃より格別のご高配を賜り厚く御礼申しあげます。

さて、当社は2023年9月30日をもちまして第104期（2023年4月1日から2024年3月31日まで）第2四半期が終了いたしましたので、この間の事業概況及び当第2四半期までの内容等をご報告申し上げます。

代表取締役社長 鷲 裕一

当第2四半期の概況

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、コロナ5類移行による経済社会活動正常化、個人消費拡大やインバウンド消費の活発化、デジタルや脱炭素、省人・省力化を目的とした設備投資が推進されるなど、景気は緩やかな回復を続けております。

しかしながら、中国経済の減速、ロシアのウクライナ侵攻長期化による資源・エネルギー価格の高騰、円安進行に伴う物価上昇、世界的な金融引締めによる経済の減速懸念など、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループは、国内染色加工事業では、同業他社の廃業や体制変更による振替需要の取込みや継続的な加工料改定、原材料・エネルギー原単位削減を目的とした設備の改善・改良、工程合理化、薬剤使用量削減などのコストダウン活動を推進しました。

また、SDGsの達成に向けた取組みとして、環境に配慮した節水活動、再生エネルギー活用などのCO2排出量削減、薬品回収・再利用などの活動に取り組んでおります。

海外染色加工事業では、世界的な原燃料価格の高騰に対応すべく生産性向上や効率化、各種コストダウン活動を積極的に推進したほか、素材の変化に対応すべく、加工設備の見直しや技術力の強化を図ることで受注増加に取り組んでおります。

保育サービス事業では、認可・認可外保育施設でのサービス強化、イベント託児・レンタル事業の拡大に注力したほか、児童発達支援事業および放課後デイサービス事業の第1号施設開所準備を進めました。

洗濯事業では、インバウンド需要の回復、各種イベント回帰によるホテル・レジャー関連商材の増加による売上拡大、エネルギー価格高騰に対応するため価格改定に取り組みました。また、新規商材の取込み、お取引先様からの拡大要望に対応するため、設備投資を含め、検討を実施致しております。

これらの結果、売上高は6,465百万円（前年同期比6.1%増、371百万円増）となり、営業損失は116百万円（前年同期は営業損失186百万円）、経常損失は109百万円（前年同期は経常損失112百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は89百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失187百万円）となりました。

なお、当期の中間配当につきましては、取締役会決議により、誠に遺憾ながら見送らせていただくことといたしました。期末配当につきましては、当社の配当方針である「安定配当の維持」を基本とし、業績を見ながら慎重に検討させていただきます。

今後とも格別のご支援ご鞭撻をお願い申し上げます。

当社の概要 (2023年9月30日現在)

- ・創 立 1941年3月1日
- ・資本金 43億円
- ・本店(登記) 愛知県清須市西枇杷島町子新田1番地の2
- ・本社事務所 名古屋市中村区名駅三丁目28番12号
大名古屋ビルヂング
- ・支社、営業所及び工場
 - 支 社 大阪(大阪市中央区)
 - 営業所 東京(東京都中央区)
 - 工 場 名古屋(本店)、浜松(静岡県浜松市)
岐阜(岐阜県羽島市)

当社グループの概要 (2023年9月30日現在)

- ・構成 子会社6社
- ・主な事業内容 天然繊維織物・合成繊維織物・編物の
染色整理の受託加工及び繊維製品の販
売、倉庫運輸、保育サービス、洗濯事
業、不動産賃貸、機械販売等
- ・従業員数 813名

重要な子会社

会社名	資本金	出資比率
TKサポート株式会社	6千万円	100.0%
株式会社トットメイト	3千万円	100.0%
株式会社マミーズ	2千万円	98.2%
TOKAI DYEING CO., (THAILAND) LTD.	120百万バーツ	98.9%
P. T. TOKAI TEXPRINT INDONESIA	22,200百万ルピア	54.2%

連結財務諸表

第2四半期連結貸借対照表の要旨

(単位：百万円)

科 目	資 産 の 部		
	前第2四半期末 2022年9月30日	当第2四半期末 2023年9月30日	前 期 末 2023年3月31日
(資 産 の 部)			
流 動 資 産	6,050	6,821	6,550
現 金 及 び 預 金	2,307	2,800	2,501
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	2,230	2,557	2,661
た な 卸 資 産	1,226	1,168	1,151
そ の 他	301	312	251
貸 倒 引 当 金	△14	△17	△14
固 定 資 産	7,539	7,843	7,387
有 形 固 定 資 産	5,216	5,034	5,004
建 物 及 び 構 築 物	1,543	1,437	1,443
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	1,817	1,700	1,625
土 地	1,772	1,780	1,768
建 設 仮 勘 定	—	28	7
そ の 他	81	88	159
無 形 固 定 資 産	116	109	111
投 資 そ の 他 の 資 産	2,207	2,699	2,271
投 資 有 価 証 券	1,878	2,469	2,045
そ の 他	410	311	307
貸 倒 引 当 金	△81	△81	△81
資 産 合 計	13,590	14,665	13,938

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：百万円)

負債及び純資産の部			
科 目	前第2四半期末 2022年9月30日	当第2四半期末 2023年9月30日	前 期 末 2023年3月31日
(負債の部)			
流動負債	3,428	4,034	3,781
支払手形及び買掛金	1,293	1,344	1,270
短期借入金	1,164	1,650	1,380
未払法人税等	49	54	78
賞与引当金	142	110	121
その他	777	874	930
固定負債	2,927	2,895	2,840
長期借入金	1,495	1,350	1,390
退職給付に係る負債	770	714	728
役員退職慰労引当金	27	12	28
その他	634	818	694
負債合計	6,356	6,929	6,621
(純資産の部)			
株主資本	6,293	6,219	6,371
資本金	4,300	4,300	4,300
資本剰余金	1,400	1,400	1,400
利益剰余金	1,287	1,221	1,373
自己株式	△694	△702	△701
その他の包括利益累計額	△140	350	△141
非支配株主持分	1,081	1,166	1,086
純資産合計	7,234	7,735	7,316
負債純資産合計	13,590	14,665	13,938

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

第2四半期連結損益計算書の要旨

(単位：百万円)

科 目	前第2四半期累計期間 自2022年4月1日 至2022年9月30日	当第2四半期累計期間 自2023年4月1日 至2023年9月30日	前 期 自2022年4月1日 至2023年3月31日
売 上 高	6,094	6,465	13,057
売 上 原 価	5,504	5,760	11,512
売 上 総 利 益	589	705	1,544
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	775	821	1,492
営 業 利 益	△186	△116	51
営 業 外 収 益	85	53	174
営 業 外 費 用	11	46	37
経 常 利 益	△112	△109	189
特 別 利 益	105	24	105
特 別 損 失	105	—	134
税金等調整前四半期（当期）純利益	△112	△84	160
法人税、住民税及び事業税	46	22	139
法人税等調整額	△1	0	10
四半期（当期）純利益	△157	△107	10
非支配株主に帰属する 四半期（当期）純利益	29	△18	111
親会社株主に帰属する 四半期（当期）純利益	△187	△89	△100

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

第2四半期連結キャッシュ・フロー計算書の要旨

(単位：百万円)

科 目	前第2四半期累計期間 自2022年4月1日 至2022年9月30日	当第2四半期累計期間 自2023年4月1日 至2023年9月30日	前 期 自2022年4月1日 至2023年3月31日
営業活動によるキャッシュ・フロー	4	252	189
投資活動によるキャッシュ・フロー	△69	△171	△99
財務活動によるキャッシュ・フロー	△63	101	26
現金及び現金同等物に係る換算差額	114	103	63
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△14	284	180
現金及び現金同等物の期首残高	2,321	2,501	2,321
非連結子会社との合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	13	—
現金及び現金同等物の四半期末（期末）残高	2,307	2,800	2,501

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

株式の状況 (2023年9月30日現在)

- ・発行可能株式総数 10,000,000株
- ・発行済株式の総数 3,156,770株(自己株式457,482株を除く)
- ・株主数 2,508人
- ・大株主

株 主 名	持 株 数
ミソノサービス株式会社	533千株
株式会社りそな銀行	156
日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)	150
株式会社三菱UFJ銀行	142
八代興産株式会社	134
日清紡ホールディングス株式会社	116
稲畑産業株式会社	115
長瀬産業株式会社	115
八代芳明	106
八代和彦	99

当社は自己株式457千株を保有していますが、上記大株主から除外しております。

取締役及び監査役 (2023年9月30日現在)

取 締 役 会 長	八 代 芳 明
取 締 役 社 長 (代 表 取 締 役)	鷲 裕 一
取 締 役 専 務 (代 表 取 締 役)	八 代 健 太 郎
取 締 役	川 本 修
取 締 役	河 西 勝
取 締 役 (社 外 取 締 役)	古 池 威
取 締 役 (社 外 取 締 役)	増 田 芳 隆
常 勤 監 査 役	後 藤 裕 介
監 査 役 (社 外 監 査 役)	本 多 敏 美
監 査 役 (社 外 監 査 役)	宇 佐 見 一 美

株主メモ

事業年度	毎年4月1日～翌年3月31日
剰余金の配当基準日	毎年3月31日 なお、中間配当を実施するときの基準日は9月30日です。
定時株主総会	毎年6月
株主名簿管理人	三菱UFJ信託銀行株式会社
特別口座管理機関	同上
同連絡先	三菱UFJ信託銀行株式会社 証券代行部 東京都府中市日鋼町1-1 電話 0120-232-711 (通話料無料)
同郵送先	〒137-8081 新東京郵便局私書箱第29号
上場証券取引所	東京証券取引所スタンダード市場 名古屋証券取引所プレミア市場
公告の方法	電子公告 公告掲載URL https://www.tokai-senko.co.jp/ (ただし、電子公告によることができない事故、その他のやむを得ない事由が生じたときには、日本経済新聞に公告いたします。)

(ご注意)

1. 株主様の住所変更、買取請求その他各種お手続きにつきましては、原則、口座を開設されている口座管理機関（証券会社等）で承ることとなっております。
口座を開設されている証券会社等にお問合せください。
株主名簿管理人（三菱UFJ信託銀行）ではお取り扱いできませんのでご注意ください。
2. 特別口座に記録された株式に関する各種お手続きにつきましては、三菱UFJ信託銀行が口座管理機関となっておりますので、上記特別口座管理機関（三菱UFJ信託銀行）にお問合せください。なお、三菱UFJ信託銀行全国各支店にてもお取次ぎいたします。
3. 未受領の配当金につきましては、三菱UFJ信託銀行本支店でお支払いいたします。

(単元未満株式をお持ちの株主様へ)

単元未満株式は市場で売買できませんが、当社に対し買取請求または買増請求が可能です。詳しくは、お取引のある証券会社または特別口座管理機関にお問合せください。